
باغی پر از 
درختان 

بادام

جنگل چیتگر امــروزی در روزگار نه چندان دور، جزو 
اراضی کن به طایفه های »بزرگی ها« و »کارسازی« 
تعلق داشت و بخشی از آن برای روستا و قلعه چیتگر 
بود. محدوده کنونی جنگل چیتگــر، اغلب زمین 

زارعی بود.
ســال 1342 بود که نخســتین نهال بوستان جنگلی 
»چیتگر« کاشــته شــد و اکنون پس از گذشت بیش 
از 6دهه، مســاحت این پارک به 950 هکتار رســیده 
و با همه دغدغه های امروز آن ناشــی از خشــکیدن یا 
آتش ســوزی های متعدد، همچنان نقش غیرقابل انکاری 
در تأمین اکســیژن هوای کلانشــهر تهران دارد.  علیرضا زمانی ، تهران پژوه، 
درباره تاریخچه این پارک جنگلی می گویــد: قلعه  چیتگر  در کنار وردآورد و 
سلیمان خانی یکی از روستاهای غرب بلوک غار تهران بود و بخشی از زمین های 
فعلی محدوده پارک جنگلی در این محدوده قرار داشت. این محدوده روستایی 
در حقیقت از زمین های کشاورزی بســیاری تشکیل می شد و پیشینه اش به 

 زمین های خالصه تهــران در دوران ناصری و مظفری
 بر می گشت. زمین های خالصه به زمین هایی می گفتند 
که در تملک پادشــاه بود و کشــاورزان روی آن کار 
می کردند اما در دوران ناصری به دلیل کمبود بودجه 
به مالکانی که از طبقه اعیان بودند فروخته شد. البته 

در زمان ایجاد پارک جنگلی تعداد بسیاری از اهالی قلعه و 
روستای چیتگر در این کار دخیل بودند و به همین خاطر نام این جنگل را چیتگر 
گذاشتند. از سوی دیگر، بخش وسیعی از زمین های منطقه22به طایفه های 
»بزرگی ها« و »کارسازی« از ســاکنان و مالکان محله کن تعلق داشت و این 
محدوده هم زمین های زراعی آنها بود، امــا در نهایت، برای کنترل مهاجرت 
مردم به تهران در سال 1342، سازمان جنگل ها و مراتع کشور احداث و کاشت 
جنگل کاری های 3  گانه شهر تهران را در دستور کار خود قرار داد و در نتیجه 
در غرب بوستان جنگلی چیتگر، در شمال بوستان جنگلی لویزان و در شرق 
بوستان جنگلی سرخه حصار برای پروژه های جنگل کاری درنظر گرفته شد. 

مراحل ایجاد و کاشت این جنگل تا سال 1348ادامه داشت.« 

پوشش درختی بوستان در مجموعه مســاحتی در حدود 874 هکتار را در بر 
می گیرد و با توجه به عبور مسیل چیتگر از وسط پارک، این محدوده به دو بخش 
غربی و شرقی تقسیم شده است. این پارک پوششی غنی از گیاهانی همچون 
کاج تهران، زبان گنجشک، اقاقیا، نارون، پلت، سروخمره ای، سرونقره ای، افرای 
ســیاه و ارغوان دارد. علاوه بر غنای  گونه گیاهی، بوستان چیتگر دارای انواع 
مختلفی از  گونه های جانوری اســت که در قسمت های مختلف این مجموعه 
پراکنده اند. ازجمله این گونه ها می توان انواع پرندگان مانند طوطی، مرغ مینا، 

کلاغ، گنجشک و همچنین سنجاب و روباه را  نام برد.
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بهترین قصه های تاریخی تهران 
جایزه  می گیرند

صفحات »روایت تهران« که پیش روی شماست، به انعکاس روایت های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصیت ها و نامداران، خیابان ها و گذرها، واقعه های تاثیرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه ها و ماجراهای 
پس پشت این عکس ها. شما هم می توانید در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنید. »همشهری« بهترین عکس ها و قصه هایی را که برای ما ارسال می کنید با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه ای تقدیم می کند.

mahaleh@hamshahri.org  و 4۶4- ۲30۲34۵۵  نشانی  و شــماره تماس ما: 

این پارک 
شکارگاه 

سلطنتی بود

بوستان جنگلی سرخه حصار که این روزها پاتوق 
شــهروندان شــرق تهران و حتی همه پایتخت 
است، روزگاری شکارگاه ســلطنتی بوده و طبق 
 اسناد محیط زیست، یکی از قدیمی ترین مناطق

 حفاظت شــده ایران اســت. این پــارک یکی از 
شــکارگاه های قدیمــی ایران اســت که ســال 
1359به عنوان پارک ملی به ثبت رســید و اکنون 

به بوستان تبدیل شده است.
 به اعتقاد  داریوش شهبازی، تهران پژوه، این جنگل 
خیلی قبل تر از دوره قاجار شکارگاه سلطنتی بوده 
است. او درباره این پارک جنگلی می گوید: »اراضی 
اطراف تهران حاصلخیز و زیستگاه حیوانات وحشی 
بود. به همین دلیل، پادشاهان صفوی این محدوده 

زمین های لویزان جزو املاک رضا هروی ملقب به 
بصیرالدوله بود. بصیرالدوله 3 دانگ از عرصه ده لویزان 
را از عبدالمجید عین الدوله، صــدر اعظم قاجاری، 
خرید و باعث رونق زندگی در این محدوده شد. پارک 
جنگلی لویزان فعلی هم بخشی از این محدوده به 
شــمار می رفت. این محدوده تا سال های نخست 
دهه 40 جزو تفرجــگاه درباریان بود و ســپس به 
پارک جنگلی لویزان تبدیل شد.  داریوش شهبازی، 
تهران پژوه، درباره تاریخچه ایــن پارک می گوید: 
» در ســال 1342 بود که ایده ســاخت یک پارک 
مصنوعی بــرای محدود کردن گســترش بیش از 
حد بافت شهری و همین طور کاهش آلایندگی در 
لویزان مطرح شد. طولی نکشــید که  این پارک با 

را به عنــوان شــکارگاه انتخاب 
کردند. حتی می توان گفت که 
یکی از دلایل شاه طهماسب 
برای ساخت حصار صفوی، 
همین موضوع بــود. البته 
دلایل دیگری هــم مانند 
زیــارت جــدش در حــرم 
حضــرت عبدالعظیم ع در این 
تصمیم مؤثر بود. این محدوده 
در دوران قاجاریــه به ویــژه 
از دوران آغامحمدخــان، قــرق 
پادشاهان قاجار شد. البته در بستر زمان 
مرتب اراضی دیگری مثــل ورژین و تلو یا مناطق 
دیگری به آن افزودند و در دوران رضا شــاه هم باز 
این مساحت اضافه شد و در نهایت در زمره اراضی 
ملی و منابع طبیعی قرار گرفت و به پارک جنگلی 

تبدیل شد.«
 پارک ملی ســرخه حصار با امکانات و تفریحات 
متنوع خود، فرصتی عالی برای گذراندن اوقات 
فراغــت در طبیعت فراهم می کنــد. پیاده روی 
در مسیرهای زیبا و سرســبز پارک، لذت بردن 
از هــوای پــاک و مناظر طبیعــی و همچنین 
دوچرخه ســواری در پیست هشت کیلومتری 
آن، ازجملــه امکانــات محبوب ایــن پارک 
هستند. این منطقه از چاه، چشمه و قنات های 
متعددی بهــره  می برد که آبدهــی خوبی دارند. 
از مهم ترین چشــمه های این منطقه می توان به 
چشمه چاتال، بیدک، انجیرک، رزک، شش گوش، 
دره شریف و چشمه سوخته اشاره کرد. همچنین 
پارک ملی ســرخه حصار با تنوع زیســتی غنی، 
میزبان طیف وســیعی از گیاهان است. منابع آب 
کافی، پناهگاه های فراوان و پوشش گیاهی متنوع، 
زیستگاه مناسبی را برای حیوانات فراهم کرده است. 
در این منطقه، حیواناتی همچــون کل، بز، قوچ، 
میش، آهو، گراز، پلنگ، کفتار، روباه قرمز، شغال، 
گربه وحشی، گورکن، تشــی و خرگوش زندگی 
می کنند. بزمجه بیابانی به عنوان گونه شاخص این 

منطقه شناخته می شود.

موقعیــت و ویژگی های طبیعی اش 
در فهرســت یکی از بهترین مناطــق تفریحی و 
 گردشگری تهران جای گرفت. پارک جنگلی لویزان

 1100 هکتار وسعت دارد و دارای پوشش گیاهی 
متنوع و درختان بلند و سر به فلک کشیده است.«

 از گونه های گیاهی این پارک می توان به سرو، 
چنار، بلوط، اقاقیا و افرا اشــاره کرد. دو طرف 
مسیر پارک لویزان را درختان کاج، سرو و اقاقیا 
احاطه کرده است. پارک جنگلی لویزان نسبت 
به شــهر تهران در ارتفاع بالاتــری قرار دارد. 
همچنین باغ پرندگان تهران که بزرگ ترین 
باغ پرندگان کشور است در این محدوده واقع 
شــده. باغ پرندگان در اردیبهشت ماه سال 
1392در وسعت20هکتاری با حدود 3هزار 
پرنده مختلف از سراسر جهان ایجاد شد. این 
باغ که در قلب جنگل لویزان قرار دارد، گونه های 
مختلفی از انــواع پرندگان را در بــر می گیرد و 
فضای داخلی آن به گونه ای طراحی شــده است 
که زیبایی منحصربه فردی دارد و هر بیننده ای 
را مجذوب خود می کند. با توجه به وسعت زیاد 
این باغ، باید یک روز کامل را به گشت وگذار در 
آن اختصاص دهید. به گفتــه اهالی، نام لویزان 
به انبوه بــاغ بادام در این منطقه مرتبط اســت 
همچنان که کوچه باغ بادومــی در محله دیده 
می شــود. این منطقه خوش آب و هوا و پر از باغ 
و درختان بادام، لوزان نام گرفت و به مرور زمان 
گویش آن به لویزان تغییر پیدا کرد. لوز در زبان 

عربی به معنای بادام است.

درخت های این جنگل را اهالی  چیتگر  کاشتند

نام قبلی: 
شکارگاه سلطنتی

نام فعلی: 
بوستان جنگلی 

سرخه حصار

موقعیت:  
بزرگراه شهید 

یاسینی

نام قبلی: 
اراضی کشاورزی کن

نام فعلی: 
جنگل چیتگر

موقعیت:  
منطقه 22

نام قبلی: 
باغ لوزان

نام فعلی: 
بوستان جنگلی 

لویزان

موقعیت:  
بزرگراه بابایی


